
^

Warszawa, 19 maja 1934 r. 1Q

0 PATf,. W«f 5/0O

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 19822.

Eugenjusz Wolniewicz
(Warszawa, Polska)

i Adam Emil Sierzputowski
(Warszawa, Polska).

1x1. ©0, 20. -

■i-i o, ^/c,cj

Kompensacyjny sposób samoczynnego regulowania obrotów maszyn
do przeprowadzania tego sposobu.

Zgłoszono 23 grudnia. 1932 r.
Udzielono 27 lutego 1934 r«

urządzenie

Wynalazek niniejszy dotyczy kompen¬
sacyjnego sposobu regulacji obrotów ma¬
szyn oraz urządzenia do przeprowadzenia
tego sposobu i ma na celu samoczynne u-
trzymywanie stałej liczby obrotów maszyn,
jako też szybką i dokładną zmianę liczby
obrotów maszyn odpowiednio do zmienio¬
nych warunków ich pracy.

Dotychczasowe metody regulacji liczby
obrotów maszyn polegały prawie wyłącznie
na zastosowaniu regulatora odśrodkowego,
którego działanie polega na zużytkowaniu
siły odśrodkowej do poruszania układu me¬
chanicznego, sterującego narząd, regulują¬
cy obroty maszyny. Odśrodkowy regulator
posiada jednakże cały szereg wad, jak np.

ograniczoną czułość, a wskutek możliwości
zatarcia się przesuwających się po sobie
części, działanie jego jest częstokroć za¬
wodne. Poza tern regulator odśrodkowy po¬
siada dość dużą bezwładność, uwarunko¬
waną bezwładnością poruszanych przez nie¬
go dużych mas i tarciem mechanicznem.
Przenoszenie ruchu z wału maszyny na re¬
gulator odśrodkowy wymaga przeważnie
stosowania specjalnej przekładni mecha¬
nicznej, która łącznie z regulatorem pobie¬
ra znaczną część energji maszyny.

Sposób regulacji obrotów maszyn we¬
dług wynalazku oraz urządzenie do prze¬
prowadzenia regulacji według tego sposobu
są pozbawione powyżej przytoczonych wad.



Zmiana obrotów maszyny podczas jej ru¬
chu, dokonywana przy C^rpocy regulatora
według powyższego fpóśo&tf jest bardzo df
kładna, wskutek czego regulatory te mogą
być również zastosowane jako rozruszniki
maszyn.

Na rysunku przedstawiono dwie odmia¬
ny schematów urządzeń do przeprowadze¬
nia sposobu regulacji obrotów maszyn we¬
dług wynalazku. Sposób ten opiera się na
zasadzie kompensacji, działanie zaś odnoś¬
nego urządzenia jest następujące.

W układach według fig. 1, 2, 3 rysunku,
od wału maszyny Af, której obroty podlega¬
ją, regulacji, jest napędzana prądniczka p,
a wytwarzana przez nią elektromotoryczna
siła jest kompensowana w dowolnym ob¬
wodzie elektromotoryczną siłą narządu 6,
sterowanego ręcznie lub mechanicznie. Na¬
rządem tym może być źródło prądu o sta¬
łem napięciu, np. ogniwo normalne Westo¬
na, jak na fig. 1, lub też potencjometr, jak
na fig. 2, albo termoelement, którego siła
termoelektryczna regulowana jest przez
zmianę temperatury jego spojeń, jak na fig.
3. Kiedy wał maszyny M obraca się z pew¬
ną szybkością, na jaką został nastawiony
przy pomocy narządu b, układ jest w stanie
równowagi elektrycznej i stosunek napięć
na zaciskach prądniczki p i narządu b jest
wówczas określony dla danego urządzenia.

Jeśli obroty maszyny M ulegną zmianie,
wówczas napięcie na zaciskach prądniczki
p także się zmieni i układ zostaje wytrąco¬
ny z równowagi elektrycznej. Powstały stąd
prąd w obwodzie kompensowanym działa
na narząd sterujący obroty maszyny w tym
sensie, że jej obroty zostaną przywrócone
do tej liczby, na jaką regulator został na¬
stawiony przez narząd b. Zmianę obrotów
maszyny osiąga się przez zmianę napięcia
na zaciskach narządu 6, którą możemy do¬
konywać ręcznie lub mechanicznie.

Na fig. 1 przedstawiono układ urządze¬
nia do przeprowadzenia regulacji liczby ob¬
rotów maszyny według sposobu wyżej opi¬

sanego. Elektromotoryczna siła prądniczki
p jest kompensowana przez napięcie na za¬
ciskach narządu 6. Jeśli obroty maszyny M
powiększą się, wówczas elektromotoryczna
siła prądniczki p wzrośnie i układ zostaje
wytrącony ze stanu równowagi. Powstały
stąd prąd w obwodzie kompensacyjnym
działa na cewkę galwanoskopu, która wy¬
chylając się wraz z lusterkiem powoduje
przesunięcie odbitej od niego wiązki świa¬
tła w jedną stronę, w ten sposób, że oświe¬
tla ona jedną z komórek fotoelektrycznych
/, na skutek czego w obwodzie tej ostatniej
popłynie prąd, który, po odpowiedniem
wzmocnieniu w amplifikatorze A steruje
obroty maszyny Af przy pomocy narządu L
w tym sensie, że będą one maleć dopóty,
aż układ wróci do stanu równowagi elek¬
trycznej. Narządem tym może być np. elek¬
tromagnes, sterujący domykanie zaworu
ssawczego w pompce paliwowej silników
spalinowych, lub też silnik elektryczny na¬
pędzający śrubę, poruszającą dźwignie ko¬
ła kierowniczego turbiny wodnej, albo elek¬
tromagnes względnie silnik elektryczny u-
ruchomiający tuleję, regulującą ciśnienie o-
liwy w regulatorze turbin parowych.

Jeśli obroty maszyny M zmniejszą się,
wówczas napięcie na zaciskach prądniczki
p zma\e]e i lusterko galwanometru odchyli
się w drugą stronę. Wiązka światła pada
wówczas na drugą komórkę fotowiektryczną,
której prąd w analogiczny sposób natych¬
miast zacznie sterować narząd L w tym sen¬
sie, że obroty maszyny będą wzrastać do¬
póty, aż układ elektryczny wróci do stanu
równowagi.

Przez zmianę napięcia na zaciskach na¬
rządu b osiąga się dowolną zmianę obrotów
maszyny Af.

Prądy w obwodach fotokomórek mogą
być, przed przekazaniem ich na regulujący
obroty maszyny narząd L, amplifikowane w
amplifikatorze A przez układ lamp katodo¬
wych lub jonowych (np. thyratron) lub ich
kombinację.
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Na fig. 2 przedstawiono drugą odmianę
układu urządzenia do regulacji obrotów
maszyn według wynalazku.

Różnica prądów w obwodzie kompensa¬
cyjnym powstała wskutek wytrącenia z rów¬
nowagi układu elektrycznego, w którym
znajduje się prądniczka p i narząd 6, wy¬
woła różnicę potencjałów punktów 1 i 2
obwodu kompensacyjnego. Różnica ta zo¬
staje przekazywana na układ lamp katodo¬
wych Klf K2 w ten sposób, że napięcie siat¬
ki jednej lampy wzrośnie, a drugiej —
zmaleje. Wskutek tego w obwodzie anodo¬
wym pierwszej lampy popłynie prąd więk¬
szy, niż w drugiej i ta różnica prądów ano¬
dowych obu lamp po odpowiedniem wzmoc¬
nieniu w amplifikatorze A steruje narząd L,
regulujący obroty maszyny Af w tym sensie,
że układ wróci do stanu równowagi elek¬
trycznej. Jeśli układ zostanie wytrącony
z równowagi w przeciwnym kierunku, wów¬
czas różnica potencjałów punktów 1 i 2
zmieni swój znak i różnica prądów anodo¬
wych obu lamp zmieni swój kierunek, ste¬
rując narząd L w,sensie przeciwnym tak
długo, aż układ wróci do stanu równowagi.

Lampy katodowe, których działanie zo¬
stało opisane powyżej, mogą być zastąpione
przez dowolny układ lamp katodowych lub
jonowych względnie ich kombinację.

Narząd 6, o którym mowa w obu odmia¬
nach urządzenia, może być wykonany jako
ogniwo normalne, jak na fig. 1, lub jako po¬
tencjometr, jak na fig. 2, albo termoele-
ment, którego elektromotoryczna siła jest
regulowana przez odpowiednie podgrzewa¬
nie jego spojeń, jak na fig. 3.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kompensacyjny sposób samoczyn¬
nego regulowania obrotów maszyny, zna¬
mienny tern, że napięcie na zaciskach prąd-
niczki, napędzanej od wału podlegającej re¬
gulacji maszyny, jest w dowolnym obwo¬
dzie kompensowane przez napięcie na zaci¬

skach innego narządu, np. ogniwa normal¬
nego Westona, Ipb potencjometru, względ¬
nie termoeiementu, które można dowolnie
zmieniać, przyczem prąd w kompensowa¬
nym obwodzie przepływa tak długo, aż na¬
stąpi zupełna kompensacja elektryczna w
tym obwodzie, któremu to stanowi równo¬
wagi elektrycznej odpowiada pewien stały
dla danego urządzenia stosunek napięć na
zaciskach prądniczki i powyższego narządu.

2. Urządzenie do przeprowadzenia
sposobu samoczynnego regulowania obro¬
tów maszyny według zastrz. 1, znamienne
tern, że elementem przekazującym prąd w
obwodzie'kompensacyjnym na narząd (L)
sterujący obroty wału maszyny (M),,np. na
elektromagnes, sterujący domykanie zawo¬
ru ssawczego w pompce paliwowej silników
spalinowych, lub też silnik elektryczny na-
pędzając^ śrubę, poruszającą dźwignie ko¬
ła kierowniczego turbiny wodnej, lub też
elektromagnes względnie silnik elektryczny,
uruchomiający tuleję, regulującą ciśnienie
oleju w regulatorach turbin parowych —
jest lampa katodowa lub jonowa (np. thyra-
tron), lub ich układ.

3. Odmiana urządzenia do przeprowa¬
dzenia sposobu samoczynnego regulowania
obrotów maszyny według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że elementem przekazującym
prąd w obwodzie kompensacyjnym na
narząd (L)f sterujący obroty wału maszyny
(M), np. na elektromagnes sterujący domy¬
kanie zaworu ssawczego w pompce paliwo¬
wej silników spalinowych, lub silnik elek¬
tryczny napędzający śrubę poruszającą
dźwignie koła kierowniczego turbiny wod¬
nej, lub też elektromagnes względnie silnik
elektryczny, uruchomiający tuleję, regulu¬
jącą ciśnienie oleju w regulatorach turbin
parowych — jest galwanoskop (G) i komór¬
ka fotoelektryczna (f) względnie ich układ.

Eu gen jus z Wolnie wic z.
Adam Emil Sierzputowski.
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